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Řízení rizik ve stavební společnosti

Risk Management in a Construction Company

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je přiblížení složitého procesu řízení rizik ve stavební společnosti

a nezáleží na její velikosti. V první části této práce jsou blíže vysvětleny základní pojmy, týkající

se procesu řízení rizik. Dále následuje podrobnější dělení rizik, konkrétně kategorizace

a klasifikace rizik, zaobírám se podstatou SWOT analýzy. Samozřejmě nelze obsáhnout všechna

rizika, jelikož jich je nespočetně. V dalším kroku popisuji různé typy metod analýzy rizik.

Popisuji a uvádím konkrétní dělení těchto metod. V poslední části teoretické části této práce se

zabývám typy dodavatelských systémů staveb.

V praktické části práce představuji vybranou stavební společnost a aplikuji na ni SWOT analýzu.

Uvádím zde konkrétní a reálná rizika vybraných projektů, která následně analyzuji pomocí

matice rizik a využívám i simulaci Monte Carlo. Následně uvádím porovnání výsledků

z provedené analýzy a navrhuji vhodný dodavatelský systém obou vybraných projektů. V závěru

celé práce uvádím navrhovaná opatření, která mohou snížit možné negativní až fatální dopady

na reálné projekty.

Abstract

The aim of this thesis is to introduce the complex risk management process in the construction

company and it does not matter what size it is. The first part of this thesis further explains the

basic concepts, relating to the risk management process. This is followed by a more detailed

separation of risks, namely the categorization and classification of risks, and I am looking into

the substance of SWOT analysis. Of course, not all risks can be covered, since there are

countless risks. In the next part, I describe different types of risk analysis methods. I describe and

state the specific division of these methods. In the last part of the theoretical part of this work, I

deal with types of building supply systems.

In the practical part I present a selected construction company and I apply SWOT analysis to it. I

present here a specific and real risks of selected projects that can be analyzed using a risk matrix

and using Monte Carlo simulation. Then I report the results of the verified analysis and suggest a

suitable delivery system for both selected projects. At the end of the thesis I present the proposed

measures, which estimate the possible impacts on fatal impacts on real projects.
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ÚVOD

Téma této diplomové práce je „Řízení rizik ve stavební společnosti“. V každodenním životě se

rozhodujeme, ať již vědomě či nevědomě, zda podstoupíme rizika, která se objevují všude kolem

nás. Každý den se jednotlivec i společnost rozhoduje, zda si vybere snazší, ale delší cestu

k dosažení cíle anebo naopak kratší a složitější cestu, která ve svém průběhu skrývá více

možných nebezpečí. Dnešní doba je hodně rychlá a s tím souvisí i rychlost změn aktuálních

rizikových situací v průběhu jakéhokoliv procesu. Působení rizik na jedince i společnost může

mít za důsledek negativní dopady. Tyto dopady mohou mít formu škody na majetku či ztrátě

ve finanční sféře.

Dnes již neexistuje oblast života, kde by se nevyskytlo aspoň jedno riziko, které bychom

nemuseli podstoupit. Avšak na druhou stranu nás tato rizika a rozhodování se žene dál k našemu

cíli. Celá situace o rozhodování se o rizicích, která se neustále opakuje, nás učí a posouvá dál

v tom, že nám poskytuje zkušenosti do budoucna. Pokud se již jedinec či společnost dostane

do situace, kdy musí řešit dopady rizik, tak jim to poskytne cenné zkušenosti do dalších let

a dalších nových projektů. Je důležité si uvědomit, že pojem „riziko“ nemusíme chápat pouze

v negativním slova smyslu. Určití jedinci v tomto pojmu vidí i příležitost k přiblížení se

ke svému cíli.

Cílem této diplomové práce v teoretické části je podrobné vysvětlení základní terminologie

řízení rizik. Dále se zaměřuji na podrobnější vysvětlení metod, které se dají využít v reálném

procesu analýzy rizik. V poslední části teoretické části práce se zaobírám vysvětlením různých

typů dodavatelských systémů staveb, forem kontraktů a metodami hodnocení nabídek uchazečů.

V praktické části práce pracuji s reálnými riziky, která se mohou vyskytnout ve skutečném

stavebním projektu. Identifikovaná rizika vybraných projektů jsou analyzována pomocí

2 různých metod analýzy rizik. Dále uvádím shrnutí a porovnání výsledků z matice rizik

a ze simulace Monte Carlo, na jejichž základě navrhuji vhodné dodavatelské systémy. V úplném

závěru diplomové práce navrhuji vhodná a možná opatření, která mají za cíl snížit či úplně

eliminovat negativní dopady na konkrétní projekt.
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1 Význam řízení rizik

V dnešní době, kdy se vývoj, změny i požadavky zákazníků mění během jediného okamžiku, je

třeba, aby si nejen lidé jako samostatně pracující jednotky, ale i velké společnosti uvědomovaly,

že řízení rizik by nemělo být pouze okrajová záležitost jejich managementu. Existuje

nespočet odstrašujících příkladů, kde je jasně zřetelné odsunutí řízení rizik na okraj a nebrání jej

příliš v potaz. Společnosti se dostávají do úpadku, pokud nejsou schopné porozumět strategii

řízení rizik. Dobrým příkladem je společnost z Velké Británie, konkrétně banka Barings, která

byla nejstarší investiční bankou v zemi. Důvodem jejího úpadku byl neopatrný až hazardní

pohyb na finančních trzích. [1], [24]

V současnosti je oblast řízení rizik velmi časově nestálá. Je to způsobeno především dnešní

uspěchanou dobou, ve které žijeme. Příkladem uvádím situaci, kdy v současnosti společnost čelí

riziku A, avšak již v krátkém časovém horizontu riziko A nemusí být takovou hrozbou, jakou

nyní představuje riziko B, které v nedávné době nebylo aktuální. Můžeme tedy říci, že řízení

rizik je neustále se opakující dynamický proces. Řízení rizik není novodobá a módní záležitost,

ale je tu již od počátku lidstva. Pouze v posledních několika desetiletích se řízení rizik stalo

systematické a organizované myšlení při řízení velkého množství formací. [1], [2]

Význam řízení rizik je podstatná záležitost managementu každé firmy obzvlášť v dnešní

době. V současnosti je svět okolo nás tak rychlý, že je nutné, aby řízení rizik bylo schopné

okamžitě reagovat na jakoukoliv změnu, a zároveň bylo efektivní. Je potřeba jej mít na každé

úrovni podniku (celofiremní úroveň – dlouhodobá rizika, úroveň strategická – střednědobá

rizika, projektová úroveň – krátkodobá rizika). Pokud společnost nebude mít ve svém

managementu zahrnuto řízení rizik a nebude se mu věnovat, tak je vysoce pravděpodobné, že

dříve či později se dostane do problémů takových rozměrů, které nepůjde vyřešit jinak než

bankrotem. [1] [4]

2 Terminologie řízení rizik

V této kapitole uvádím základní pojmy, které jsou spojeny s řízením rizik. Ať už se jedná

o slova, či slovní spojení.
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2.1 Základní pojmy

Jev (Phenomen)

Jev chápeme jako „souhrn skutečností zobrazující ucelenou nebo uceleně popsanou část

objektivní reality“.
1
Jev povětšinou koreluje buď s hmotou nebo vědomím anebo obojím

současně. Hmotou můžeme chápat rychlost nebo pružnost materiálu. Vědomím chápejme

citlivost na vlhkost ovzduší či vztah člověka ke své rodině. Jev má též podstatu, která vyjadřuje

kompendium jeho vlastností. Podstatou rozumíme například u pevnosti malty vlastnosti

hašeného vápna, kvalitu cementu. [2]

Událost (Event)

Pokud se jeden jev nebo i skupina několika jevů děje zároveň a v témže prostoru, pak tomu

rozumějme jako událost. Událost se dá dělit na dvě skupiny. Jedná se o události bodové

a intervalové. Typická bodová událost je „dnešní nejvyšší naměřená teplota“. Intervalovou

událost rozumějme „meziroční změna průměrných mezd činí 7,2 %“. Událost být pro nás jako

konkrétní osobu pozitivní, negativní nebo neutrální. [2], [25]

Riziko (Risk)

Zadefinovat pojem riziko je poměrně obtížné. A to nejen z důvodu, že riziko může být vnímáno

pozitivně i negativně, ale i existuje obrovské množství definic pojmu. Například podle

normativního dokumentu ISO/ IEC Guide 73:2002 bylo riziko definováno jako „kombinace

pravděpodobnosti nějaké události a jejich následků“.
2
Další možností, jak definovat riziko je, že

riziko je jakákoli nejistota, která ovlivňuje systém neznámým způsobem a jeho důsledky nejsou

známy, ale přináší to velké kolísání hodnoty a výsledku. Riziko má časový horizont, což znamená,


[…]


Na závěr diplomové práce bych ráda podotkla, že rizika a proces řízení rizik je v dnešní době

velmi aktuální téma. Ovlivňují náš soukromý i pracovní život. Každé naše rozhodnutí, každý

projekt, který by byl sebevíc lépe plánovaný, tak se neobejde bez možnosti ohrožení riziky.

Každý projekt je ohrožován riziky a nezáleží na jeho velikosti či lokalitě.

V době minulé se proces řízení rizik nebral tak vážně. Ale z důvodů vývoje konkurenčního trhu

a snaze, aby projekty ve stavební společnosti měly co nejsnazší průběh, je potřeba se věnovat

právě rizikům, která by mohla zkomplikovat hladkost průběhu projektů ve společnosti. Stavební

společnosti by neměly brát na lehkou váhu jakákoliv potenciální rizika, protože platí zásada, že

neočekávaná rizika napáchají tu největší škodu, ať již na projektu, či celém podnikajícím

subjektu.

Každý stavební projekt je unikátní a jedinečný svými prvky. Ať se již jedná o umístění stavby,

typ stavebního projektu nebo uvažovanou dobu výstavby. Na základě originality každého

projektu je potřeba se i u každého projektu zabývat konkrétními specifickými riziky projektu.

Nejdůležitější částí celé rizikové analýzy je identifikace rizik, protože právě včasná a správná

identifikace může podnikajícímu subjektu ušetřit nemalé peníze, které by jinak musel vynaložit.

Diplomová práce měla za cíl, přiblížit čtenáři problematiku procesu řízení rizik ve stavební

společnosti. Vybrala jsem si dva odlišné projekty pozemních staveb a u těch jsem určila 20 rizik,

která by mohla mít negativní vliv na průběh projektu. Pro analýzu rizik jsem použila dvě

metody, konkrétně se jedná o „metodu matice rizik“ a „simulaci Monte Carlo“. Na závěr celé

této diplomové práce jsem navrhla opatření pro snížení nebo úplnou eliminaci dopadů

jednotlivých rizik. „Metoda matice rizik“ ukázala graficky, jaká rizika mohou mít fatální dopad

na projekt, pokud se budou přehlížet. Naopak simulace Monte Carlo, jak již název napovídá,

nám nasimulovala možný příklad toho, kolik by měl mít investor bokem v rezervě kapitálu,

pokud by rizika nastala, aby byl schopen se s nimi vyrovnat bez významné finanční ztráty.

Cílem této závěrečné práce bylo přiblížení problematiky řízení rizik, snaha o simulaci průběhu

řízení rizik na dvou různých reálných projektech pozemního stavitelství a návrh nápravných

opatření, které by využily nejen velké stavební společnosti, ale stavební podniky menší velikosti.
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DOTAZNÍK

Dobrý den,
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praktické části mé závěrečné diplomové práce – Řízení rizik ve stavební společnosti

Dotazník je zcela anonymní a zaznamenané odpovědi budou použity pouze pro zpracování mé

diplomové práce.

Vyplnění celého dotazníku by Vás nemělo zdržet více než deset minut.

V dotazníku, do příslušného řádku a sloupečku, prosím, označte křížkem Vaši zvolenou

odpověď. Použité hodnocení je uvedeno v bodech, kde 1 je minimum a 5 je maximum.
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vyskytnout v průběhu výstavby pozemních staveb.

Bc. Dominika Buriánková

studentka ČVUT v Praze, Fakulta stavební
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Studentka FSv ČVUT
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DOTAZNÍK

Dobrý den,

Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je podkladem pro vypracování

praktické části mé závěrečné diplomové práce – Řízení rizik ve stavební společnosti

Dotazník je zcela anonymní a zaznamenané odpovědi budou použity pouze pro zpracování mé

diplomové práce.

Vyplnění celého dotazníku by Vás nemělo zdržet více než deset minut.

V dotazníku, do příslušného řádku a sloupečku, prosím, označte křížkem Vaši zvolenou

odpověď. Použité hodnocení je uvedeno v bodech, kde 1 je minimum a 5 je maximum.

Níže uvádím 10 rizik pro projekt „Nová válcovna společnosti Fatra“, které se mohou

vyskytnout v průběhu výstavby pozemních staveb.

Bc. Dominika Buriánková

studentka ČVUT v Praze, Fakulta stavební

1. Omezení skladovacích prostor.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

2. Pád člověka z výšky (z vyšších nadzemních pater).

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

3. Přetendrování dodavatelů.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika
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4. Definice dodavatelů od investora.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

5. Neúplné značení dopravních a pěších koridorů na stavbě.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

6. Splnění termínů a milníků v průběhu výstavby.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

7. Zranění pracovníka z důvodu na kluzké či mastné podlaze.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

8. Kapacita dodavatelů prefa konstrukcí.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

9. Neidentifikovaná rizika.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

10. Optimalizace projektu.

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu rizika

Dopad rizika

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas, který jste využili k vyplnění tohoto dotazníku.

Bc. Dominika Buriánková

Studentka FSv ČVUT