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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení rizik ve stavební společnosti
Jméno autora: Dominika Buriánková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je řešení problematiky řízení rizik. Autorka v první části práce popisuje související terminologii,
klasifikaci rizik, metody řízení rizik a typy dodavatelských systémů. V praktické části práce je představena společnost Skanska
a.s. a zpracována riziková analýza dvou vybraných projektů. Diplomovou práci považuji za náročnější na zpracování. Autorka
musela zmapovat mnoho specifických procesů a problémů a vyhodnotit je.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Struktura práce plně odpovídá zadání. Bez připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka přistupovala ke zpracování práce zodpovědně, průběžně konzultovala a na konzultace chodila připravena. Práce
byla odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce má vhodnou strukturu. Na teoretickou část, kde jsou představena základní východiska problematiky řízení
rizik, navazuje praktická část se zpracovanou rizikovou analýzou. Jsou identifikována konkrétní rizika pro dva projekty -
Bytové domy Štěrboholy a projekt nové válcovny společnosti Fatra. Identifikovaná rizika jsou ohodnocena respondenty. Je
vypracována matice rizik a v závěru práce jsou navržena opatření identifikovaných rizik. Součástí práce je rovněž zpracování
simulace Monte Carlo. Diplomová práce obsahuje hodnotné informace, které jsou dobře využitelné ve stavební praxi i v
teorii řízení rizik.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti práce byly splněny. Po jazykové a stylistické stránce je text na dobré úrovni. Rozsah práce je standardní.
Použité obrázky, grafy a tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje. V naprosté většině případů je jejich
autorkou sama studentka.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka užívá standardní a v zásadě vyčerpávající soudobou literaturu k tématu. Je vycházeno rovněž ze zahraničních zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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